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FECHA: miércoles 20 de septiembre de 2017 (Salón de Grados José Palanco) 

 

9:00 h. / Alicia Hernández Robles. 

TÍTULO: Aproximación a la institución del funduq: el siglo XII en Šarq al-Andalus. 

TUTOR: Dr. Antonio Peláez Rovira. 

TRIBUNAL: 

- Dr. Miguel Ángel Espinosa Villegas. Presidente. 

- Dra. Mª Ángeles Navarro García. Vocal. 

- Dra. Mª Dolores Rodríguez Gómez. Secretaria. 

 

 



10:00 h. / Aïcha-Myriam Janeiro Anne. 

TÍTULO: La utilización de los nombres divinos (al-asmā’ al-ḥusnā) en la magia y 
mística islámicas: el caso de Mauritania. 

TUTORA: Dra. Carmen Caballero Navas. 

TRIBUNAL: 

- Dra. Aurora Salvatierra Ossorio. Presidenta. 

- Dr. Miguel Ángel Espinosa Villegas. Vocal. 

- Dra. Olga Ruiz Morell. Secretaria. 

 

11:00 h. / Lamyae Abahaj. 

TÍTULO: El movimiento de mujeres en Marruecos: el caso de la región Tánger-Tetuán. 

TUTOR: Dr. Carmelo Pérez Beltrán. 

TRIBUNAL: 

- Dra. Mª Isabel Lázaro Durán. Presidenta. 

- Dra. Julia Mª Carabaza Bravo. Vocal. 

- Dra. Carmen Caballero Navas. Secretaria. 

 

12:00 h. / Filippo Baiano. 

TÍTULO: Al Ŷābri: La herencia de la filosofía árabe medieval en el análisis político del 
mundo árabe. 

TUTOR: Dr. Juan Antonio Macías Amoretti. 

TRIBUNAL: 

- Dra. Beatriz Molina Rueda. Presidenta. 

- Dra. Encarnación Ruiz Callejón. Vocal. 

- Dr. Antonio Peláez Rovira. Secretario. 

 

 

 

 

 



 

13:00 h. / Cándida María González-Haro. 

TÍTULO: Desorientalismos. La re-presentación de la identidad femenina en el arte 
contemporáneo marroquí: Lalla Essaydi y Majida Khattari. 

TUTOR: Dr. José Miguel Puerta Vílchez. 

TRIBUNAL: 

- Dra. Mª Isabel Lázaro Durán. Presidenta. 

- Dr. Miguel Ángel Espinosa Villegas. Vocal. 

- Dra. Carmen Caballero Navas. Secretaria. 

 

FECHA: jueves 21 de septiembre de 2017 (Salón de Grados José Palanco) 

 

10:00 h./ Josefa Cristina García López. 

TÍTULO: Una aproximación al estudio de las mujeres en el espacio urbano andalusí. 

TUTORA: Dra. Amalia Zomeño Rodríguez. 

TRIBUNAL: 

- Dra. Celia del Moral Molina. Presidenta. 

- Dra. Aurora Salvatierra Ossorio. Vocal. 

- Dra. Mª Dolores Rodríguez Gómez. Secretaria. 

 

11:00 h./ Catalina Cheng Lin. 

TÍTULO: El filtro afectivo, clave pedagógica para la enseñanza del árabe como lengua 
extranjera. 

TUTORA: Dra. Mª Ángeles Navarro García. 

TRIBUNAL: 

- Dra. Beatriz Molina Rueda. Presidente. 

- Dra. Julia Carabaza Bravo. Vocal. 

- Dr. Rafael Ortega Rodrigo. Secretario. 

 

 



 

12:00 h. / Fernando A. Ordóñez García. 

TÍTULO: La Apicultura en el Suroeste Peninsular (siglos XIII-XVI). 

TUTORA: Dra. Julia Carabaza Bravo. 

TRIBUNAL: 

- Dra. Mª Ángeles Navarro García. Presidenta. 

- Dr. Antonio Peláez Rovira Vocal. 

- Dra. Lorena Miralles Maciá. Secretaria. 

 

13:00 h. / Yabir Chairi Lahcén. 

TÍTULO: Aproximación al Derecho penal comparado según la Bidāyat al-muŷtahid de 
Ibn Rušd: traducción, estudio y notas. 

TUTORA: Dra. Mª Dolores Rodríguez Gómez. 

TRIBUNAL: 

- Dra. Beatriz Molina Rueda. Presidenta. 

- Dra. Encarnación Ruiz Callejón. Vocal. 

- Dr. Antonio Peláez Rovira. Secretario. 

 

FECHA: viernes 22 de septiembre de 2017 (Aula 44, Sala Colaborativa) 

 

11:00 h. / Marina Arbe Gómez-Cambronero. 

TÍTULO: El velo islámico y su representación mediática en la prensa escrita. El caso 
de Túnez y Francia en 2015. 

TUTORA: Dra. Guadalupe Martínez Fuentes. 

TRIBUNAL: 

- Dra. Mª Isabel Lázaro Durán. Presidenta. 

- Dr. Mª Ángeles Navarro García. Vocal. 

- Dr. Rafael Ortega Rodrigo. Secretario. 

 

 



 

FECHA: lunes 26 de septiembre de 2017 (Salón de Reuniones, Musicología) 

 

10:00 h. / Carlos Manuel López Cayetano. 

TÍTULO: De Sèvres a Rojava: Historia del Kurdistán en el siglo XX. 

TUTOR: Dr. Ignacio Álvarez-Ossorio Alvariño. 

TRIBUNAL: 

- Dra. Raquel Ojeda García. Presidenta. 

- Dra. Guadalupe Martínez Fuentes. Vocal. 

- Dr. Juan Antonio Macías Amoretti. Secretario. 

 

11:00 h. / Ángel de Jesús Domínguez Montesdeoca. 

TÍTULO: La población cristiana en el Egipto contemporáneo: cuestión copta, 
conflictividad e integración. 

TUTOR: Dr. Carmelo Pérez Beltrán. 

TRIBUNAL: 

- Dra. Raquel Ojeda García. Presidenta. 

- Dr. Juan Antonio Macías Amoretti. Vocal. 

- Dra. Lorena Miralles Maciá. Secretaria. 

 

12:00 h. / Alicia Cid Gómez. 

TÍTULO: El regreso de miembros de organizaciones terroristas a sus países de origen: 
Perfiles y prevención de la radicalización. 

TUTOR: Dra. Inmaculada Szmolka Vida. 

TRIBUNAL: 

- Dra. Raquel Ojeda García. Presidenta. 

- Dra. Guadalupe Martínez Fuentes. Vocal. 

- Dr. Juan Antonio Macías Amoretti. Secretario. 

 


